
Savi valdybių
2025 m. gegužės 20 d.Nr. 5–6 (944–945)

LIE TUVOS SAVIVALDYBĖS 2025

Į iškilmingą Radviliškio rajono savivaldybės pirmosios rajono Tarybos posėdį-šventę susirinko 
1990–1995 m. kadencijos deputatai, dabartiniai Tarybos nariai, Savivaldybės vadovai ir svečiai.

žinios

2–5 p.

Savivaldybių Tarybos 
tarp praeities ir ateities

Pirmosios savivaldybės tarybos 35-metis Radviliškyje

PO 25-ERIŲ METŲ: AR PASITEISINO NAUJŲ SAVIVALDYBIŲ STEIGIMAS  �����������������������������������������  6–7 p.
DIDINAMAS UTENOS PATRAUKLUMAS IR IŠSKIRTINUMAS IŠ KITŲ PANAŠIŲ MIESTŲ  ��������������������������� 10–12 p.
BENDRUOMENĖ – ŠVYTURYS 2024 – KELIAS Į SĖKMĘ  ����������������������������������������������������� 16–17 p.



Justė BRIGĖ

Balandžio 29 d. Radviliškio rajono savival-
dybėje paminėta 35-erių metų sukaktis nuo 
pirmojo Radviliškio rajono tarybos laisvai ir 
demokratiškai išrinktų deputatų posėdžio. 
Į iškilmingą pirmosios rajono Tarybos posė-
dį-šventę susirinko 1990–1995 m. kaden-
cijos deputatai, dabartiniai Tarybos nariai, 
Savivaldybės vadovai ir svečiai. Į šią šventę 
visus pakvietė 1990–1995 m. kadencijos depu-
tatas ir dabartinis savivaldybės tarybos narys, 
buvęs rajono meras Vytautas Simelis, padeda-
mas pirmosios tarybos deputatės Audronės 
Česienės ir vicemero Alfredo Juozapavičiaus.

Renginio pradžioje šventės iniciatorius 
Vytautas Simelis pakvietė susirinkusiuosius 
prisiminti ir tylos minute pagerbti 22 Anapilin 
iškeliavusius pirmosios Tarybos deputatus. 
Dabartinis savivaldybės meras Kazimieras 
Račkauskis pasveikino šventės dalyvius, o pir-
mosios Tarybos deputatams įteikė atminimo 
dovanas ir ženklelius. Renginio dalyvius dai-
nomis pasveikino Radviliškio miesto kultūros 
centro režisierius Valdas Vaitiškis.

KAZIMIERAS RAČKAUSKIS: 
RAJONO POKYČIAI IR LŪKESČIAI

Radviliškio rajono savivaldybės meras 

Kazimieras Račkauskis, kai kuriuos faktus 
lygindamas su 1990-aisiais, pristatė šiandieninį 
Radviliškio rajoną, aptarė dabartines investici-
jas, vykdomus ir ateities projektus.

 „Manau, šiuos dvejus metus galiu pavadinti 
investicijų metais, nes į Radviliškio rajoną 
pavyko pritraukti nemažai tiek užsienio, tiek 
Lietuvos kapitalo, – paprašytas apžvelgti pir-
muosius dvejus kadencijos metus sakė meras 
Kazimieras Račkauskis. – Tokių investicijų 
rajone nebuvo daugelį metų. Šį rudenį prie 
Baisogalos prasidės Vokietijos įmonės „Rhein-
metall“ amunicijos gamyklos statybos, investi-
cijos apie 260 mln. eurų. Miežaičių kaime šiuo 
metu statomas didžiausias Europoje karvių 
fermų kompleksas „Ateities ūkis“, investicijos 
apie 78 mln. eurų. Prie Šeduvos miesto pra-
sidėjo medienos perdirbimo gamyklos UAB 
„JPackaging“ statybos, investicijos apie 20 mln. 
eurų. Šių metų rugpjūtį Šeduvoje duris atvers 
pasaulinio lygio žydų istorijos muziejus „Din-
gęs štetlas“, į kurį bus investuota per 100 mln. 
eurų. Privatūs investuotojai įsipareigojo atnau-
jinti Šeduvos gimnaziją. Šiuo metu aktyviai 
vyksta darbai. Investicijos 12 mln. eurų. Kartu 
su tomis investicijomis į rajoną ateina naujos 
ir gerai apmokamos darbo vietos aukštos 
kvalifikacijos specialistams. Nuo to prasideda 
ir geresnė gyvenimo kokybė. Daugiau suren-

kama mokesčių, kurie sugrįžta rajono gyven-
tojams per geresnius kelius, infrastruktūrą, 
švietimą, kultūrą“.

Kai darbą pradėjo pirmoji Taryba, šiandie-
ninis rajono savivaldybės meras mokėsi tre-
čioje klasėje. „Labai smagu, kad dalis buvusių 
pirmosios Tarybos deputatų ir dabar aktyviai 
dalyvauja politikoje. Pora tos kadencijos 
žmonių dirba ir dabartinėje Taryboje. Joje 
labai platus amžiaus spektras. Jauniausiajam 
tarybos nariui 33-eji, vyriausiajam – 77 metai. 
Manau, sprendžiant rajonui svarbias prob-
lemas vyresniosios kartos patirtis ir jaunų 
politikų entuziazmas vienas kitą labai puikiai 
papildo. Žinoma, klausimų, kai nuomonės išsi-
skiria, atsiranda, bet išdiskutavę dažniausiai 
randame bendrą sutarimą ir priimame rajono 
gyventojams reikalingus sprendimus, – teigė 
rajono meras ir apgailestavo, kad savivaldy-
bėms trūksta savanrankiškumo. – Savivaldos 
savarankiškumas prasideda nuo mažų dalykų. 
Kad ir per 35-mečiui skirtą posėdį užduotas 
klausimas, kada sankryžose pakabinsime len-
teles su žaliomis rodyklėmis. Čia ir prasideda 
visos savivaldybės galimybės, nes savivaldybė 
neturi teisės priimti sprendimo, kad viduryje 
miesto būtų pakabintos žalios rodyklės. Cen-
trinės valdžios pasitikėjimas savivalda yra 
ženkliai per mažas. Sunku net suprasti kelių, 

SAVIVALDYBIŲ TARYBOS
TARP PRAEITIES IR ATEITIES
PIRMOSIOS SAVIVALDYBĖS 
TARYBOS 35-METIS RADVILIŠKYJE

Radviliškio miesto centre 1999 metais, minint pergalės prieš bermontininkus 80-metį, atidengta Pergalės deivės Nikės skulptūra, 
kuri simbolizuoja tautos laisvės ir pergalės idėją, o kardas jos rankose – padėką ir pagarbą kovojusiems už Lietuvos nepriklausomybę.

2025 05 20 Savivaldybių žinios 



Savivaldybių
žinios Mūsų partneriai

„Savivaldybių žinios“leidžiamas nuo 1996 m.
Markučių g. 15, LT-11347 Vilnius,  
el. p. info@savzinios.lt, interneto svetainė www.savzinios.lt
Direktorė Lina Belevičienė, tel. 8685 39454, 
redaktorius Romas Gurklys, tel. 8685 39452,

Facebook savzinios Ieva Cataldo, 
cataldoieva@gmail.com
Tiražas 3500 egz.
ISSN 1392–2467

kuriems būtinas remontas, reitingavimą. 
Žmonės dėl prastų kelių kaltina seniūną, merą 
ir negali žmogui net paaiškinti, kad tie keliai 
nepriklauso savivaldybei. Ir tokių atvejų, kai 
savivaldybė savo rajone nėra šeimininkė, 
begalės“.

Iki kadencijos pabaigos dar liko dveji metai. 
Per juos Radviliškio rajono savivaldybės meras 
Kazimieras Račkauskis tikisi, kad pavyks 
pabaigti pradėtus didžiuosius projektus. „Kan-
didatuodamas į mero pareigas sakiau, kad 
vienas didžiausių mano siekių yra investicijų 
pritraukimas. Manau, šis tikslas pasiektas. Kitas 
tikslas – poilsio erdvių sutvarkymas. Vienas jų – 
Antaniškių parkas ir labai norisi, kad per ketve-
rius metus šis projektas būtų įgyvendintas, nes, 
manau, radviliškiečiams tokios erdvės reikia. 
Labai džiugu, kad pavyko išspręsti moksleivių 
maitinimo problemas. Dabar maistas gamina-
mas kiekvienoje mokykloje, mokiniai maistu 
patenkinti. Norisi padėti mažiausias pajamas 
gaunantiems žmonėms. Visi rajono gyventojai 
gali nemokamai naudotis savivaldybės įmonei 

priklausančiu viešuoju transportu. Norėtųsi, 
kad didieji projektai – mokyklos, stadionai, 
viešosios erdvės iki kadencijos pabaigos būtų 
sutvarkyti. Juk į rajoną grįžtantys jauni žmonės 
pirmiausia vertina, kokios čia sąlygos dirbti, 
ugdyti vaikus, kokios laisvalaikio galimybės. 
Manau, kad vaikų ugdymui rajone sukurtos 
geros sąlygos. Tikiuosi, gerų rezultatų bus 
pasiekta ir kuriant gerai apmokamas darbo 
vietas. Stengiamės sukurti ir laisvalaikiui 
patrauklią infrastruktūrą“, – lūkesčiais dali-
jasi Radviliškio rajone užaugęs Kazimieras 
Račkauskis.

VYTAUTAS SIMELIS: 
POLITINIO GRŪDINIMO METAI

Per posėdį-šventę Vytautas Simelis apžvelgė 
kai kuriuos pirmosios tarybos veiklos momen-
tus: kaip buvo renkama pirmoji Radviliškio 
rajono liaudies deputatų taryba, su kokiais 
iššūkiais susidūrė ir kaip juos įveikė tuometi-
niai rajono politikai, kokius rajonui svarbius 
klausimus teko spręsti.

 „Man pirmieji Lietuvos nepriklausomybės 
metai buvo politinio grūdinimo metai. Nepri-
klausomybę pasitikau dirbdamas mokyklos 
direktoriumi. Prisimenu, po nepriklausomybės 
paskelbimo ateinu į mokyklą, visi pasimetę, 
sujaudinti nežinios, kas bus. Mokykloje buvo 
vietinis radijo mazgas, jį įsijungiau, kalbu apie 
nepriklausomą Lietuvą, bet, pasakysiu atvirai, 
tada net neįsivaizdavome, kas ta nepriklauso-
mybė, – pasibaigus posėdžiui „Savivaldybių 
žinioms“ sakė Vytautas Simelis. – 1990 m. 
birželio mėnesį pradėjau dirbti rajono savi-
valdybėje. Dirbau įvairiose pareigose. Daug 
ką reikėjo daryti, bet niekas gerai nežinojome, 
kaip daryti. Teisinė bazė svyruojanti, joje 
buvo sunku net susiorientuoti. Ir rimtesnės 
pagalbos nebuvo iš ko tikėtis. O dar blokada, 
1991 metų sausio įvykiai, rugpjūčio pučas 
Maskvoje. Buvau vienas tų, kurie organiza-
vome važiavimus į Vilnių per sausio įvykius, 
budėjimus, inicijavome bendravimą su 
buvusiomis sovietinėmis karinėmis struktū-
romis, ieškojome žuvusių partizanų kapų… 

KELI FAKTAI IŠ MERO K. RAČKAUSKIO PRANEŠIMO:

 � 1990 m. spalvoto vaizdo televizorių iš 100 Radviliškio 
rajono šeimų turėjo 57, kaime – 21. Dabar tokius 
televizorius turi kiekviena šeima.

 � Elektrinį dulkių siurblį iš 100 šeimų turėjo 73, kaime – tik 36. 
Dabar vis daugiau žmonių turi siurblius-robotus.

 � Skalbimo mašiną iš 100 šeimų turėjo 79. Dabar daugelis turi 
automatines skalbimo mašinas.

 � Automobilį iš 100 šeimų turėjo 32. Dabar dažna šeima turi 
po du ir daugiau automobilių.

 � 1990 m. rajono Taryboje buvo 59, 2025 m. – 25 Tarybos nariai.
 � 1990 m. rajone gyveno daugiau kaip 55,2 tūkst. gyventojų, 

dabar – apie 33,9 tūkst.
 � 1994 m. rajone gimė 644 kūdikiai, 2024 m. – 202.
 � 1993–1994 m. m. rajono mokyklose mokėsi 7747 mokiniai, 

2024–2025 m. m. – 3514.
 � 1990 m. rajone buvo 21 bedarbis, 2025 m. – 2179.
 � Vidutinis darbo užmokestis rajone 1990 m. buvo 283 rubliai, 

2025 m. – 1715 eurų

Radviliškio rajono savivaldybės meras 
Kazimieras Račkauskis

3Savivaldybių žinios 2025 05 20



Buvo labai sudėtinga. Ypač sudėtinga buvo 
savivaldai. Tuomet pradėjo kurtis įvairios 
savivaldybių asociacijos, bet daugelis jutome, 
kad geriau turėti vieną visoms savivaldybėms 
atstovaujančią asociaciją. Įkūrėme Lietuvos 
savivaldybių asociaciją. Iš pradžių jos niekas 

nenorėjo pripažinti, bet mes tikėjome, kad su 
vienu savivaldybėms atstovaujančiu dariniu 
galima pasiekti daugiau. Tad teko prisidėti 
prie Lietuvos savivaldybių asociacijos kūrimo, 
būti šios asociacijos valdybos nariu. Paskui 
pastebėjome, kad reikalinga žiniasklaidos 

priemonė, kuri realiai nušviestų savivaldos 
veiklą, jos svarbą, pasiekimus, nes ir tuo metu 
viešojoje erdvėje buvo pilama nemažai purvo 
tiek ant savivaldos, tiek ir ant vietos politikų. 
Įkūrėme „Savivaldybių žinias“. Buvau vienas 
pirmųjų šio leidinio redkolegijos narių“.

Pirmieji deputatai dovanų gavo leidinį 
Radviliškio kraštas.

Interviu regioninei žiniasklaidai.

Kazimieras Račkauskis įteikė atminimo ženklelį 
pirmosios tarybos deputatei Audronei Česienei.

Pirmosios Tarybos Kreipimasis dėl neteisėtų 
SSSR karinio komisariato veiksmų.

Vytautas Simelis pristatė deputato atminimo ženklelį: 
tada net neįsivaizdavome, kas ta nepriklausomybė.

Šių metų rugpjūtį Šeduvoje duris atvers pasaulinio lygio žydų istorijos muziejus „Dingęs štetlas“, į kurį bus investuota per 100 mln. eurų.

4 2025 05 20 Savivaldybių žinios 



DIDINAMAS UTENOS 
PATRAUKLUMAS IR IŠSKIRTINUMAS 
IŠ KITŲ PANAŠIŲ MIESTŲ
Ne per didelis, bet ir ne per mažas. Mėlynuojantis ežerais, žaliuojantis miškais, pulsuojantis savo gyvybe, išsiskiriantis gilio-
mis pramonės tradicijomis bei veikliais, kūrybingais, išsilavinusiais gyventojais. Toks yra Utenos miestas. Šiuo metu sparčiai 
įveiklinamos miesto ir rajono miestelių viešosios erdvės, atliekama Vilnius–Utena kelio rekonstrukcija, steigiamas pramonės 
parkas bei savivaldos kuriama verslui draugiška ekosistema lemia sparčiai augantį veiklių žmonių ir investuotojų susidomėjimą 
Utena – istoriniu Aukštaitijos centru.
Apie savivaldybės veiklą ir rezultatus kalbamės su Utenos rajono savivaldybės meru Marijumi Kaukėnu.

Gerbiamas mere, į ką labiausiai orientuojamasi kuriant Utenos miesto tvarios 
plėtros strategiją 2024–2029 metais ir kodėl pabrėžiamas tvarumas, kaip jo 
siekiama?

Utenos rajono savivaldybė iki 2029 metų planuoja ES ir savivaldybės 
lėšomis įgyvendinti projektus, kurie ženkliai prisidės prie patogesnės 
ir saugesnės mūsų miesto ir rajono gyvenamosios aplinkos kūrimo. 
Vien per artimiausius dvejus metus suplanuota pradėti daugiau kaip 
50 projektų, dalis jau ir įgyvendinama! Siekdami atliepti gyventojų 
poreikius, išnaudoti savo krašto potencialą, o taip pat efektyviai naudoti 
lėšas, pasitvirtinome Utenos miesto darnaus judumo planą ir net kelias 
reikšmingas strategijas. Viena jų – 2024–2029 m. Utenos miesto tvarios 
plėtros strategija.

Jos įgyvendinimo principas – tolygus gyvenamosios aplinkos gerini-
mas, integruotai sprendžiant socialines, ekonomines, aplinkos apsau-
gos ir kitas miesto problemas. Taigi ši strategija pirmiausia orientuota 
į Utenos mieste gyvenančius žmones. Ypač didelį dėmesį strategijoje 
numatyta skirti gyvenamųjų rajonų aplinkos modernizavimui, viešųjų 
erdvių atgaivinimui bei įveiklinimui. Integruotai sprendžiamos pro-
blemos pavyzdžiu galėtų būti vienas iš projektų, kuriuo planuojama 
atgaivinti teritoriją, esančią tarp Krašuonos parko, „Saulės“ gimnazijos 
ir Utenos dvaro. Suplanuota ne tik sutvarkyti žaliąją miesto erdvę, bet 
ir pritaikyti ją edukacinėms veikloms. Projektuojamas bendruomeninis 
sodas, kuriame būtų gera pailsėti ir leisti laiką, atsirastų galimybė susipa-
žinti su čia augančių augalų rūšimis, natūraliomis gamtos buveinėmis, 
tvarios daržininkystės principais, išbandyti su tuo susijusias veiklas. Taigi 

ši erdvė būtų ne tik iš esmės atnaujinta, bet ir atlieptų bendruomenės 
poreikius, skatintų atsakingą požiūrį į gamtinę aplinką, jos natūralių 
resursų naudojimą.

Utenos pramonės parko vystymas – taip pat svarbi šios strategijos 
dalis. Šiuo metu kaip tik prasideda vieno iš būsimojo pramonės parko 
sklypų tvarkymo darbai. Suplanuotas skirtingų teritorijų sutvarkymas 
ir parengimas, kas atvertų galimybę į regioną pritraukti naujų vietos 
ir užsienio investuotojų, paskatintų pramonės įmonių kūrimąsi, sudo-
mintų tvaraus verslo atstovus. Tai reiškia naujas galimybes ne tik Utenai, 
bet ir visam regionui, nes verslo ir pramonės vystymo infrastruktūros 
Rytų Lietuvoje trūksta.

Strategijoje taip pat orientuojamasi į gyventojams teikiamas viešąsias 
paslaugas – jų įvairovę bei prieinamumo didinimą. Vienas ambicingiau-
sių šios srities projektų – Utenos daugiafunkcio sporto centro plaukimo 
baseino rekonstrukcija. Suplanuota ne tik modernizuoti baseino pas-
tatą, bet ir pritaikyti jį papildomoms viešosioms paslaugoms teikti. Tai 
neabejotinai išplėstų vaikų ir suaugusiųjų neformaliojo švietimo veiklų 
bei visuomenės sveikatos paslaugų pasirinkimo galimybes.

Įgyvendinant šią strategiją, akcentuojamas ir gyvenamųjų rajonų 
aplinkos humanizavimas. Naudojant tiek strategijos, tiek savivaldybės 
lėšas, suplanuota atnaujinti tankiai apgyvendintas urbanizuotas terito-
rijas visuose aštuoniuose Utenos miesto kvartaluose. Taip pat numatyta 
Utenos miesto sode įkurti jaunimui skirtą erdvę, modernizuoti ir įveik-
linti senjorų dienos centrą, įgyvendinti kitus projektus.

Taip pat esame pasitvirtinę ir 2024–2029 m. funkcinės zonos Anykščių, 

Marijus KAUKĖNAS 
Utenos rajono savivaldybės meras

Utenos Dauniškio ežero fontano panorama.

10 2025 05 20 Savivaldybių žinios 



Molėtų ir Utenos rajonų savivaldybėse (Ežerų Lietuva) strategiją, kuri 
padeda spręsti bendras visoms šioms savivaldybėms būdingas tam 
tikrų sričių – visuomenės sveikatos, verslo, turizmo ir viešųjų paslaugų 
prieinamumo – problemas.

Na, o įgyvendindami Utenos miesto darnaus judumo planą, turime 
tikslą, kad kiekvieno kvartalo gyventojas dviračiu ar paspirtuku galėtų 
pasiekti kitą kvartalą, darbo vietą, mokslo ar sveikatos priežiūros įstaigą. 
Tikimės, jog per ateinančius penkerius metus Utena taps patogesnis ir 
saugesnis miestas visiems eismo dalyviams.

Savivaldybė įgyvendina paramos šeimai programas, į ką labiausiai orientuo-
jamasi? Galbūt esama dalykų, Uteną išskiriančių iš kitų savivaldybių?

Kaip ir kiekviena savivaldybė, Utena stengiasi pritraukti ir išlaikyti 
žmones, kurie čia norėtų ne tik dirbti, bet ir pasilikti gyventi, kurti šeimą. 
Be įprastų pagalbos priemonių (paramos būsto nuomai, finansinės pas-
katos pirmojo būsto įsigijimui ir kitų), Utenos miestas pasirengęs suteikti 
tvirtą užnugarį šeimoms ir kviečia kurtis bei gyventi saugioje ir veiklioje 
aplinkoje. Būtent tokia ji yra Utenoje – mieste, kuriame daug mažiau 
didmiesčiams būdingo triukšmo, transporto spūsčių ir nuolatinio sku-
bėjimo, tačiau yra viskas, ko reikia, kad vaikai gautų puikų išsilavinimą, o 
visa šeima galėtų daug daugiau laiko praleisti kartu.

Mieste veikia 8 vaikų darželiai ir dar 3 rajone, 1 pradinė mokykla, 
3 progimnazijos, 4 gimnazijos, taip pat – Utenos kolegija, Utenos regio-
ninis profesinio mokymo centras bei Utenos meno mokykla. Utena 
gali pasigirti itin didele popamokinių užsiėmimų gausa: nuo robotikos, 
karatė, plaukimo, lengvosios atletikos, krepšinio, rankinio, beisbolo 
ir įvairių šokių stilių būrelių iki galimybės lankyti Utenio futbolo aka-
demiją, atrasti dviračių sportą ar net prisijaukinti motokroso trasą! 
Viename iš garbingą Utenos miesto kilmės istoriją menančių pastatų – 
Utenos dvare – veikiantis Utenos regioninis STEAM atviros prieigos cen-
tras kviečia mokinius susipažinti su gamtos, technologijų, inžinerijos, 
matematikos mokslų dėsniais ir naujausiais išradimais, savarankiškai 
eksperimentuoti ir kurti. Ir visa tai pasiekiama išvengiant ilgų atstumų, 
vos per kelias minutes!

Šiuo metu miesto savivalda stengiasi pritraukti daugiau nekilnoja-
mojo turto vystytojų, kad skirtinguose miesto kvartaluose atsirastų 
naujų galimybių įsikurti šiuolaikiškame gyvenamajame būste. O vis 
labiau įsibėgėjantis ir aktyviai vykdomas gyvenamosios aplinkos 
modernizavimas, gatvių remontas, poilsio zonų, žaidimų aikštelių ir kitų 

viešųjų erdvių atnaujinimas rodo, kad Utena – kelyje į pažangų, šiuolai-
kiškus visuomenės poreikius atliepiantį miestą.

Galiausiai Utena turi ką pasiūlyti ir keturkojams šeimos nariams – 
Utena siekia tapti draugiškiausiu miestu gyvūnams! Didžiuosiuose Ute-
nos mikrorajonuose įrengtos šunų vedžiojimo aikštelės, be to, turime 
įrengtas gyvūnų augintinių maudyklas (prie Dauniškio, Vyžuonaičio, 
Labės, Ilgio, Dusyno ežerų ir Utenos tvenkinio).

Seime kalbama apie mokesčių didinimą. Jūsų manymu, kaip tai gali atsiliepti 
Utenos rajono savivaldybės gyventojams?

Ar tai būtų Utena, ar kitas miestas, kiekvienas papildomas mokestis 
gyventojams yra iššūkis. Žinoma, be surenkamų mokesčių nebūtų ir 
valstybės ar savivaldybės biudžeto – jį sudaro dalis gyventojų pajamų 
mokesčio, pajamos iš vietinių rinkliavų, valstybės biudžeto skiriamos 
dotacijos ir kitos pajamos. Savivaldos kuruojami mokesčiai padeda 
užtikrinti, kad savivaldybėje būtų tinkamai vykdomos įstatymais priskir-
tos funkcijos, o taip pat – kad kiekvienas savivaldybės gyventojas savo 
gyvenamojoje vietovėje jaustųsi saugiai, patogiai, turėtų prieinamas 
viešąsias paslaugas.

Ką manote apie ketinamą įvesti visuotinį nekilnojamojo turto mokestį? Kokie 
privalumai ir grėsmės? Kokia gali būti jo įtaka savivaldybės biudžetui?

Atkreiptinas dėmesys, kad ketinimas įvesti šį mokestį sulaukia bene 
daugiausiai gyventojų kritikos, todėl siūlymai Seime šiuo klausimu ne 
kartą keitėsi. Suprantu dėl šio mokesčio nuogąstaujančius gyventojus, 
kurių nemaža dalis, ypač įsigiję būstus su paskolomis, šį mokestį vertina 
kaip dar vieną papildomą naštą. Na, o mokesčio vertinimas savivaldybių 
lygmeniu priklausytų nuo to, ar šio mokesčio dalis ir kokio dydžio galėtų 
pasiekti savivaldybių biudžetus. Tokiu atveju šias lėšas būtų galima 
nukreipti į gyventojų kokybės gerinimą.

O ką manote apie ketinimą steigti Regionų ministeriją?
Mano vertinimas priklausytų nuo to, kokius prioritetus savo veikloje 

nusimatytų ši ministerija – ar imtųsi aktyvaus regionų politikos stipri-
nimo, ar tai palengvintų savivaldybių bendradarbiavimą su ministeri-
jomis ir kitomis valstybės institucijomis. Manau, svarbiausia yra siekti 
apgalvoto sprendimo, o jei būtų nuspręsta tokią ministeriją steigti, 
svarbu, kad tai būtų veikli ir patikima institucija, į kurią galėtų kreiptis 
regionai.

Utenos rajono savivaldybės mero komanda. 
Utenos rajono savivaldybės archyvas

11Savivaldybių žinios 2025 05 20



Kas Jus asmeniškai labiausiai jaudina vis labiau įsisiūbuojant geopolitinei 
situacijai?

Žinoma, nesu abejingas įvykiams, vykstantiems netolimoje kaimynys-
tėje. Tikint, kad konfliktas greitu laiku pasibaigs, kaip politikas, ir kaip 
žmogus išlieku budrus ir kartu su komanda skatinu gyventojus būti ne 
tik pilietiškai nusiteikusius, bet ir tinkamai pasirengusius.

Jau kuris laikas Utenos rajono savivaldybė bendradarbiauja su Lietu-
vos šaulių sąjunga, o šį pavasarį pasirašėme bendradarbiavimo ir pagal-
bos sutartį. Toliau stiprinsime bendradarbiavimą įgyvendinant bendras 
neformaliojo švietimo programas savivaldybės švietimo įstaigose, 
vaikų bei jaunimo stovyklose. Taip pat Lietuvos šaulių sąjunga dalyvaus 
savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro veikloje, civilinės 
saugos ir mobilizacijos pratybose, savarankiškai organizuojant LŠS 
darbuotojų ir savanorių kvalifikacijos kėlimo veiklas šiose srityse. Džiau-
giuosi ir tuo, kad nuo praėjusių metų net septyniose Utenos rajono savi-
valdybės bendrojo ugdymo įstaigose veikia šaulių būreliai.

Savivaldybės darbuotojams, kurie priklauso civilinio mobilizacinio 
personalo rezervui, periodiškai organizuojamos įvairaus pobūdžio 
pratybos. Savivaldybėje atsakingai koordinuojamas mobilizacinių ištek-
lių sutelkimas, planuojamos lėšos, reikalingos pasirengti mobilizacijai 
vykdyti.

Pasidalinkite šių metų svarbiausiais savivaldybės planais ir kaip juos sekasi 
įgyvendinti?

Drauge su komanda 2025-uosius suplanavome taip, kad būtų didi-
namas Utenos patrauklumas ir išskirtinumas iš kitų panašių miestų, kad 
atsirastų didesnė viešųjų paslaugų įvairovė ir didėtų jų prieinamumas, 
kad viešoji ir gyvenamoji infrastruktūra būtų kuo labiau pritaikyta 
šiuolaikiškiems bendruomenės narių ir verslo poreikiams. Kruopštaus 
pasirengimo, kuris prasidėjo dar praėjusiais metais, dėka, šiandien jau 
galime matyti pirmuosius darbų rezultatus.

Ankstyvą pavasarį, vos sulaukus tinkamų oro sąlygų, buvo pradėti 
gyvenamosios infrastruktūros bei gatvių remonto darbai. Miesto kvar-
talų kiemuose atnaujinami šaligatviai, remontuojamos ir plečiamos 
automobilių stovėjimo aikštelės, tvarkomos žaliosios zonos. Pokyčiai 
matyti ir miesto gatvėse bei kaimiškųjų seniūnijų keliuose. Šie darbai 
vyksta rekordiniu intensyvumu ir apimtimi, todėl per kelerius metus 
tikimės atnaujinti daugelį miesto kvartalų ir juose esančių gyvenamųjų 
erdvių.

Sklandžiai sprendžiamas ir jau minėtas Utenos daugiafunkcio sporto 
centro plaukimo baseino rekonstrukcijos klausimas. Šiuo metu yra 
parengti ir visuomenei pristatyti baseino rekonstrukcijos projektiniai 
sprendiniai, o per 2025-uosius planuojama parengti ir ekspertams 
pateikti pilnos apimties techninį darbo projektą. Gavus teigiamas eks-
pertų išvadas, antroje metų pusėje numatoma inicijuoti baseino rekons-
trukcijos darbų viešąjį pirkimą.

Siekdami geresnės sveikatos priežiūros paslaugų kokybės, 
2025 metais tęsiame Utenos ligoninės skubiosios medicinos pagal-
bos patalpų bei intensyviosios terapijos skyriaus priestato statybos 
darbus. Pradėsime patalpų, kuriose teikiamos antrinio lygio ambula-
torinės specializuotos asmens sveikatos priežiūros paslaugos, atnau-
jinimą, modernizuosime pirminės ambulatorinės asmens sveikatos 
priežiūros (šeimos gydytojo komandos) paslaugų patalpas. Šv. Klaros 
palaikomojo gydymo ir slaugos ligoninėje suplanuotas vidaus patalpų 
remontas, prisidėsiantis prie ilgalaikės sveikatos priežiūros paslaugų 
kokybės gerinimo. Siekiant pritraukti sveikatos priežiūros specialistus 
darbui rajono gydymo įstaigose, planuojame įgyvendinti ES struktū-
rinių fondų bei bendrojo finansavimo lėšomis sveikatos specialistų 
rengimo ir pritraukimo projektą.

Šiais metais taip pat tęsiame švietimo įstaigų renovacijos procesą – 
atnaujiname sporto sales, stadionų dangas, atliekame kabinetų remontą 
ir kitus darbus. 2025 metais pradedamas įgyvendinti projektas, pagal 
kurį numatyta popamokines visos dienos mokyklos paslaugas teikti 
šiose Utenos rajono ugdymo įstaigose: Utenos Aukštakalnio progimna-
zijos „Žiburio“ skyriuje, Utenos Vyturių progimnazijoje, Utenos Aukšta-

kalnio pradinėje mokykloje. Lopšelyje-darželyje „Varpelis“ 2025 metais 
bus pradėtas įgyvendinti projektas, kurio metu planuojama įrengti 
edukacines lauko erdves bei įsigyti netaršią transporto priemonę vaikų 
pavėžėjimui į užsiėmimus, vykstančius ne darželio teritorijoje.

Miesto savivalda skiria itin didelį dėmesį komunikacijai su bendruo-
mene bei kuria įrankius, kurių pagalba kasdieniai iššūkiai tampa daug 
lengviau sukoordinuojami. Vienas iš jų – tvarkau.utena.lt platforma, 
kurios paskirtis – žinoti, kur Utenos rajone yra taisytinų dalykų ir kuo 
skubiau juos spręsti. Taip pat šiais metais realizuota kursportuoti.utena.
lt patalpų rezervacijos sistema, kuri suteikia galimybę greitai ir patogiai 
rezervuoti sporto salių ir kitų viešai prieinamų įstaigų erdves.

Įgyvendinant Utenos miesto darnaus judumo planą, jungiamosiose 
miesto gatvėse atsiras nauji ar atnaujinti dviračių ir pėsčiųjų takai. Dalis 
jų jau yra projektuojami, kitiems perkamos techninių darbų projektų 
parengimo paslaugos. Sukūrus aiškią judėjimo mieste dviračių sistemą, 
uteniškiai bus paskatinti aktyviau naudotis dviračiais ar kitomis alterna-
tyvaus judumo priemonėmis.

Jau pavasaris ir vis labiau prabunda noras pakeliauti. Kodėl verta atvykti 
į Utenos rajoną ir ją čia verta aplankyti? Galbūt atsiranda naujų traukos 
objektų?

Ilgą laiką Uteną turistai vertino tik kaip nuostabių ežerų kraštą, kurių 
Utenos rajone yra net 186. Tikra tiesa – mūsų rajono teritorijoje esantys 
Aukštaitijos nacionalinis parkas ir Labanoro regioninis parkas abejingų 
tikrai nepaliks. Tačiau skubu pridurti – mūsų kraštas keičiasi, auga ir 
dar labiau gražėja. Tad ypač dabar, prasidėjus šiltajam sezonui, kviečiu 
atrasti Utenos kraštą iš naujo ir aplankyti dar daugiau nuostabių vietų.

Mėgstantys laiką leisti gamtoje kviečiami aplankyti vietinių pamėgtą 
Dauniškio ežero parką su fontanu, netoliese esantį Narkūnų piliakalnį. Ar 
tai būtų romantikų širdis pavergiantis „Levandų rojaus“ ūkis, ar mažuo-
sius lankytojus džiuginantis Triušiukų slėnis, ar Jono Šimonėlio skulptūrų 
parkas Sirutėnuose, kiekvienas Utenos krašte ras ką pamatyti ir pažinti. 
O jei mėgstate dvarus, Jūsų laukia Utenos, Užpalių, Vyžuonėlių, Saldu-
tiškio, Bikuškio ir kitos dvarvietės su išlikusiais pastatų fragmentais. Jų 
Utenos rajone net 17! Besidomintieji istorija ir menu, kviečiami užsukti į 
Utenos kraštotyros muziejų, Vytauto Valiušio keramikos muziejų ar A. ir 
M. Miškinių literatūrinę-etnografinę sodybą.

Pasivaikščiojimas Utenos miesto gatvėmis taip pat gali maloniai 
nustebinti. Visai neseniai miestą papuošė įspūdingi gatvės meno pieši-
niai ant pastatų! Kiekvienas šių piešinių turi savo istoriją arba įprasmina 
Utenos krašto iškilių asmenybių atminimą – kviečiu ne tik pasigrožėti, 
bet ir susipažinti su dalele mūsų krašto istorijos.

Taip pat džiaugiuosi galėdamas pristatyti praėjusiais metais Utenoje 
duris atvėrusią šiuolaikinio meno ir kūrybos erdvę „Rapolas“. Buvusios 
Utenos Rapolo Šaltenio progimnazijos patalpos atgyja naujoms veik-
loms ir tampa nauju traukos centru, kuriame vyksta įvairūs renginiai, 
kūrybinės dirbtuvės, filmų peržiūros, gimsta meno instaliacijos ir vietą 
randa įvairių sričių menininkai.

Kiekvieną vasarą Utenoje rengiami gyvos muzikos vakarai Dauniškio 
ežero pakrantėje. Tai – festivalio „Utena – WaterMusic“ koncertų ciklo 
dalis, kurianti jaukią atmosferą, kviečianti žmones darbo dienomis atsi-
palaiduoti klausantis alternatyvios muzikos.

Ne paslaptis, kad pažinčiai su Utena daugelis pasirenka Utenos 
miesto šventę – didžiausią šio krašto metų renginį. Šiuo metu kaip tik 
vyksta intensyvus pasirengimas ir derinama renginiais gausi 2025-ųjų 
metų šventės programa. Rugpjūčio 28–30 d. vyksianti šventė apims 
tokias veik las, kaip miesto piknikas, jaunimo muzikos festivalis, Lietuvos 
galiūnų čempionatas, įvairių sporto sričių varžybos, tradicinis naktinis 
dviračių šou „Rave on the bike“, žinomiausių Lietuvos atlikėjų bei didžėjų 
pasirodymai ir daugybė kitų miestą reprezentuojančių ir įtraukiančių 
veiklų. Kviečiu apsilankyti ir pamatyti, kaip pasikeitė ir kuo gyvena 
Utena!
Dėkoju už pokalbį.

Irma Pimpičkaitė,  
Utenos rajono savivaldybės komunikacijos koordinatorė

12 2025 05 20 Savivaldybių žinios 



Balandžio 28 d. Mykolo Romerio universitete (MRU) buvo apdovanoti vienuoliktojo konkurso „Bendruomenė – Švyturys 
2024 – kelias į sėkmę“, kurio informaciniu partneriu yra „Savivaldybių žinios“, nugalėtojai. Šiame konkurse dalyvavo 
78 Lietuvos bendruomenės.

BENDRUOMENĖ – 
ŠVYTURYS 2024 – KELIAS Į SĖKMĘ

Konkurso dalyviai varžėsi dėl aštuonių nominacijų: už vietos bend-
ruomenės lyderystę ir sėkmę, bendruomeniškumą, glaudų bendra-
darbiavimą su mokykla ir policija, sveikos gyvensenos propagavimą, 
infrastruktūros gerinimą, dėmesio skyrimą civilinei saugai.

Kaip pradėdamas apdovanojimus sakė konkurso organizatorius MRU 
prof. dr. Saulius Nefas, vietos bendruomenės turi didelį potencialą, kurį 
svarbu mokėti atskleisti ir panaudoti.

 „Profesorius Saulius Nefas, prieš daugiau dešimtmetį inicijavęs šį kon-
kursą, tikriausiai ir pats nesitikėjo, kad ši iniciatyva taip plačiai pasklis po 

visus Lietuvos kampelius ir bus tokia gyvybinga. Tai rodo, kokia svarbi 
žmonėms yra savitarpio bendrystė, kuri reiškia daugiau negu tik kaimy-
nystė“, – sveikindama bendruomenes kalbėjo MRU rektorė prof. dr. Inga 
Žalėnienė.

Nugalėtojus sveikino Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto 
pirmininkas Linas Kukuraitis, švietimo, mokslo ir sporto viceministras 
Rolandas Zuoza, vidaus reikalų viceministrė Alicija Ščerbaitė, Lietuvos 
vietos bendruomeninių organizacijų sąjungos pirmininkė Eglė Juozapa-
vičienė, savivaldybių merai ir kiti svečiai.

 „BENDRUOMENĖ – ŠVYTURYS 2024 – KELIAS Į SĖKMĘ“ LAUREATAI

Nominacijos „Vietos bendruomenės lyde-
ris-vadybininkas“ nugalėtoja – Telšių rajono 
Degaičių kaimo bendruomenės pirmininkė 
Gabrielė Narmontaitė. Ji bendruomenei 
vadovauja nuo 2021 metų. Per tą laiką jos 
vadovaujama bendruomenė įgyvendino 
daugiau nei 10 įvairių projektų. Jos iniciatyva 
įrengta žaidimų aikštelė vaikams ir suaugu-
siems Degaičių parke, sutvarkytas Anulėnų 
tvenkinio paplūdimys, įkurta daiktų atiduo-
tuvė, įgyvendintas Dalyvaujamojo biudžeto 
projektas, kuris prisidėjo prie gyvenamosios 
aplinkos gerinimo. „Aš užaugusi toje bendruo-
menėje ir atėjo laikas, kai kažkam reikėjo per-
imti vadovavimą jai, – paklausta, kokių motyvų 
vedama ėmėsi vadovauti Degaičių kaimo 
bendruomenei, sakė teisininkės išsilavinimą 
turinti Gabrielė Narmontaitė. – Lyderiu netapsi 
be geros komandos ir žmonių pasitikėjimo. 
Man nėra suku vadovauti bendruomenei, nes 
su manimi kartu dirba puiki komanda. Juk su 
daugeliu bendruomenės narių kartu augome. 
Džiaugiuosi, kad mūsų kaimo jaunimas grįžta 
ir gyvenimą kuria gimtajame kaime, kad savo 
šeimose puoselėja bendruomeniškumą, nes 
be jo žmonės susvetimėja“.

Nominacijos „Vietos bendruomenės sėkmės 
istorija“ laimėtoja tapo Biržų rajono Pače-
riaukštės kaimo bendruomenė.

Bendruomenė nuo 2021-ųjų plėtoja bend-
ruomeninį verslą. 2022 m. jos pajamos siekė 
24 tūkst. eurų, o 2024 m. jau perkopė 140 tūkst. 
eurų. Bendruomenei priklauso net penki 

prekiniai ženklai: Pačeriaukštės Mobilus Spa, 
Masažinių lovų nuoma į namus, Pačeriaukštės 
sveikatingumo centras (su druskos kapsulė-
mis, masažo, jogos, meno (molio) terapija), 
kepyklėlė „Skani foto“, „Aukšts i žems“ (mobilios 
scenos ir įgarsinimo paslaugos), „Liofili“ (liofili-
zavimo paslaugos). „Kai ėmėmės rengti pirmąjį 
projektą termomasažinėms lovoms, iš mūsų 
buvo pasijuokta net viešojoje erdvėje, kad 
bendruomenė pateisins paplitusį posakį, jog 
viską galima pasiekti per lovą. Žinoma, baimių, 
ar pavyks buvo, bet esu baigusi ekonomiką ir 
moku sudėlioti skaičiukus. Kiekviena bend-
ruomenė gali įgyvendinti verslo projektus, 
nes jos jėga – savanoriška veikla ir bendrystė, 

be ko ir mūsų verslai nesiplėtotų, – mintimis 
dalijosi bendruomenės pirmininkė Edita Čepo-
kienė. – Kai 2016 metais nusprendžiau iš Vil-
niaus kraustytis į Pačeriaukštę, mano kolegos 
sukiojo pirštą prie smilkinio ir klausė, ar aš 
kartais neišprotėjau. Kaime yra galimybės kurti 
viską, ką nori. Tik viską reikia pasidaryti pačiam. 
Mieste daug kas žmogui yra tarsi ant lėkštutės 
padėta, tik mokėk pinigus“.

 „Didžiuojuosi, kad turime tokią šaunią 
bendruomenę, kuri visiems yra puikus pavyz-
dys“, – per apdovanojimą kalbėjo Biržų rajono 
savivaldybės meras Kęstutis Knizikevičius.

Nominacijos „Bendruomeniškiausia seniū-
nija arba savivaldybė“ apdovanojimas iške-
liavo į Rokiškio rajono Jūžintų seniūniją. 
„Bendruomeniškumui svarbiausia tarpusavio 

„Didžiuojuosi, kad turime tokią šaunią bendruomenę“, – kalbėjo Biržų rajono meras Kęstutis Knizikevičius.

16 2025 05 20 Savivaldybių žinios 



santykiai: santykiai tarp žmonių, tarp bendruo-
menių. Iš jų geranoriškumo ir savanoriškumo 
gimsta tarpusavio ryšys, skatinantis imtis įvai-
rių projektų“, – sakė Jūžintų seniūnijos seniū-
nas Vytautas Stakys.

Jūžintuose veikia trijų bendruomenių 
centrai, keturios visuomeninės organizacijos, 
sistemingai rengiamos seniūnaičių sueigos, 
per kurias formuluojami aiškūs veiklos tiks-
lai, sutelkiantys gyventojus įvairių projektui 
įgyvendinimui.

 „Skatinant bendruomenių veiklą labai didelį 
vaidmenį atlieka mūsų seniūnija. Jos inici-
juojama bendrystė padeda žmonėms kitaip 
mąstyti, kitaip žiūrėti į savo kaimą“, – susiklos-
čiusiais santykiais su seniūnija patenkintas 
Južintų kaimo bendruomenės pirmininkas 
Jonas Rubikis.

Nominacijos „Glaudžiai su mokykla bend-
radarbiaujanti vietos bendruomenė“ apdo-
vanojimas iškeliavo į Plungės rajono Alsėdžių 
seniūniją.

Alsėdžių seniūnijos bendruomenė įver-
tinta už tai, kad kartu su Žemaitijos kadetų 
gimnazija sėkmingai įgyvendino projektą 
„Alsėdžių gimnazijos valgyklos pritaikymas 
bendruomenės poreikiams“, vykdė projekto 
„Alsėdžiai – Mažoji Lietuvos kultūros sostinė“ 
veiklas, organizuoja Kareiviškos košės virimo 
čempionatą, imasi daugybės kitų bendrų ren-
ginių ir iniciatyvų. „Šis apdovanojimas mūsų 
bendruomenei labai svarbus. Ypač dėl to, kad 
kartu su mokykla daugiau nei dvidešimt metų 
rūpinomės jaunimo patriotiškumu ir ėjome 
pilietinio ugdymo keliu, kad gautume kadetų 
gimnazijos statusą. Pagaliau mes jį turime ir 
prie to prisidėjo visa bendruomenė, – dėko-
damas už įvertinimą sakė bendruomenės pir-
mininkas Žydrūnas Purauskis, o pasiteiravus, 
kaip pavyksta suderinti vicemero pareigas ir 
visuomeninę veiklą nusijuokia. – Darbe pasi-
imu atostogas ir užsiimu visuomenine veikla. 
Pats mokiausi šioje mokykloje ir būtent joje 
buvo įskiepyta savanorystė ir patriotiškumas, 
todėl ir dabar atostogas ir laisvą laiką skiriu 
visuomeninei veiklai“.

Nominacijos „Sveiką gyvenseną propa-
guojanti vietos bendruomenė“ laureate tapo 
Panevėžio rajono Bernatonių bendruomenė. 
„Labai mėgstu judėjimą. Jaunystėje buvau 

bėgikė. Buvau pelniusi nemažai apdovanojimų 
ir, matyt, tai buvo paskata ir kitus paskatinti 
judėti“, – apie bendruomenės veiklą pasakoja 
pirmininkė Stasė Jodinskienė.

Dar prieš dešimt metų Bernatonių bendruo-
menė įsirengė salę su bėgimo takeliu, pasistatė 
teniso ir pulo stalus. Šiandien bendruomenės 
nariai gali naudotis įvairiomis paslaugomis: 
limfodrenažu, sausa vandens masažo lova, 
elektromagnetine terapija, unikaliu treniruo-
kliu „Vacu Activ“. Nauja įranga pasipildė jų 
sporto salė. Pirmininkė pasidžiaugia, kad žmo-
nės vis labiau rūpinasi savo sveikata ir dalį savo 
laiko skiria judėjimui.

Nominacijos „Vietos infrastruktūrą gerinanti 
vietos bendruomenė“ apdovanojimas skirtas 
Klaipėdos rajono Drevernos bendruomenei. 
Įgyvendinus vietos projektą „Mažosios infra-
struktūros, viešųjų erdvių pritaikymas žvejų 
ir turistų poreikiams Drevernoje“ laivadirbio 
J. Gižo etnografinėje sodyboje galima pasima-
tuoti „Žvejo batus“, o netoli miestelio autobusų 
stotelės pasitinka Bangpūtys. Bendradarbiau-
dama su Gargždų krašto muziejumi bendruo-
menė sukūrė pažintinį maršrutą „Drevernos 
skulptūrų takais“. Įgyvendindama įvairius pro-
jektus bendruomenė organizavo istorinius 
tyrimus, rinko istorinę medžiagą ir senųjų Dre-
vernos gyventojų prisiminimus, nuotraukas, 
žemėlapius. Visa tai sudėta į knygą-albumą 
„Mėlynoji žemė“. Bendruomenės rūpesčiu 
miestelyje pastatytas unikalus laivo formos 

stendas, sutvarkyta centre esanti viešoji erdvė, 
įrengti gėlynai.

Nominacijos „Glaudžiai su policija bendra-
darbiaujanti vietos bendruomenė“ apdovano-
jimas įteiktas Raseinių rajono Mirklių kaimo 
bendruomenei už aktyvų dalyvavimą Saugios 
kaimynystės veiklose, rūpestį eismo saugumu 
ir bendradarbiavimu su vietos pareigūnais. 
Raseinių rajono savivaldybės vicemeras Jonas 
Vazgys džiaugėsi, kad Mirklių bendruomenės 
veikla buvo pastebėta ir įvertinta nacionaliniu 
mastu – tai svarbus pripažinimas ne tik bend-
ruomenei, bet ir visam rajonui.

„Viskas prasidėjo nuo to, kad mes nusprendė-
me dalyvauti saugaus eismo konkurse, – pasa-
koja Mirklių kaimo bendruomenės pirmininkė 
Gražina Andraitienė. – Bend ruomenė įsikūrė 
2014 metais, o 2015-aisiais įkūrėme Saugią kai-
mynystę ir pradėjome rengti įvairius projektus, 
kuriuos įgyvendinant vyko daug renginių. Į ki-
tus renginius susirenka net apie 300 žmonių, 
tad per kiekvieną renginį bendradarbiaujame 
su policija“.

Nominacijos „Civilinei saugai dėmesį ski-
rianti vietos bendruomenė“ laureatė – Zarasų 
rajono Vasaknų bendruomenė.

2024 m. pasinaudodama ES paramos ir nuo-
savomis lėšomis bendruomenė žvejų centrą 
pritaikė civilinei saugai, organizavo nemo-
kamus civilinės saugos mokymus. Objektas 
įtrauktas į kolektyvinės apsaugos statinių 
sąrašą. Vasaknos – pirmoji bendruomenė Lie-
tuvoje, įsigijusi automatinį išorinį defibriliato-
rių, o per mokymus išsiaiškino jo panaudojimo 
galimybes. „Mūsų regione 40 kilometrų spin-
duliu nėra ligoninės ir įvertindami geopolitinę 
situaciją turime būti patys pasirengę gyvento-
jams suteikti pirmąją pagalbą“, – teigė Vasaknų 
bendruomenės pirmininkė Viktorija Šiukščiūtė.

Renginio pabaigoje buvo apdovanoti seniū-
naičių hakatono „Inovatyvūs iššūkiai vietos 
valdyme“ nugalėtojai, kuriuos sveikino MRU 
vicerektorius doc. Dr. Saulius Spurga ir Lietu-
vos savivaldybių asociacijos direktorė Roma 
Žakaitienė. Gruodžio mėnesį vykusiame haka-
tone dalyvavo 8 komandos, o nugalėtojais 
tapo Vilniaus rajono savivaldybės komanda.

Vicemeras Jonas Vazgys (kairėje) džiaugėsi, kad Mirklių bendruomenės veikla buvo įvertinta nacionaliniu mastu.

Vicemeras Žydrūnas Purauskis: „Darbe pasiimu 
atostogas ir užsiimu visuomenine veikla“.

„Buvo paskata ir kitus paskatinti judėti“, – 
pasakojo Stasė Jodinskienė.

17Savivaldybių žinios 2025 05 20



Su Zarasų rajono savivaldybės mere NIJOLE GUOBIENE susitikome Motinos dienos išvakarėse 
Zarasų kultūros centre, kur vyko respublikinis moksleivių ir jaunimo dainuojamosios poezijos festiva-
lis-konkursas „Kai dainai daina atsišauks“. Tai jau devintus metus Zarasų „Ąžuolo“ gimnazijos organi-
zuojamas renginys, skirtas Zarasų krašto poetams Pauliui Širviui, Faustui Kiršai ir Antanui Vienažindžiui 
atminti. Šįkart jame varžėsi jaunieji ne tik Zarasų rajono atlikėjai, bet ir iš Vilniaus, Šiaulių, Raseinių 
rajonų. Vertinimo komisijai vadovavo aktorius, režisierius, Zarasų krašto garbės pilietis Algirdas Latėnas.

 „Man visada malonu dalyvauti rajone organizuojamuose renginiuose“, – sakė Zarasų rajono savival-
dybės merė Nijolė Guobienė, skubėdama apdovanoti geriausią šių metų konkurso muzikantę, Zarasų 
„Ąžuolo“ gimnazijos dvyliktokę Emiliją Venediktovaitę.

ZARASŲ RAJONAS
IMASI AMBICINGŲ PROJEKTŲ

VISADA PIRMUMĄ TEIKIU ŠEIMAI
 „Man labai svarbūs vaikai, aš juos gerbiu, 

vertinu kaip asmenybes. Gyvenime visada 
vadovaujuosi Mamos žodžiais, tapusiais gyve-
nimo priesaku: „Gyvenime jums tikriausiai 
seksis skirtingai, todėl visada vienas kitam 
padėkite“. Supratusi, kad augti didelėje šei-
moje yra privalumas, džiaugiuosi užauginusi 
penkis vaikus, – pradėjome pokalbį su Zarasų 
rajono savivaldybės mere Nijole Guobiene, kuri 
prieš rinkimus, dešimtmetį, vadovavo švietimo 
įstaigai. – Manau, mano patirtis leidžia puikiai 
suprasti jaunus žmones, todėl nesunkiai randu 
su jais bendrą kalbą, sulaukiu jų dėmesio. 
Mokykloje, kurioje dirbau, moksleiviai buvo iš 
labai įvairių šeimų. Turėdami puikią komandą, 
ieškodavome galimybių padėti augantiems 
problemiškose šeimose. Gal bus daugeliui 
keistoka, tačiau, moksleiviams, augantiems 
pasiturinčiose šeimose, bet savo elgesiu norin-
tiems pademonstruoti savo „galias“, dažnai 
primindavome, kad ateitis turėtų būti kuriama 
ne tėvų nuopelnais, bet jų pačių pastangomis 
ir darbu“.

 „Šeimai ar merės pareigoms – teikiu pir-
menybę? – retoriškai nuskambėjo klausimas 
merės lūpose. „Nedvejodama sakau – šeimai. 
Kad ir ši diena. Vakare turėjau važiuoti į Visa-

gine vykstantį ralio nugalėtojų apdovanojimą, 
bet paprašiau, kad nuvažiuotų patarėja. Neti-
kėtai atvažiuoja vaikai su anūkais. Planuodama 
savo veiklą, derinu savo darbotvarkę taip, kad 
nenukentėtų nei pareigos, nei šeima“, – atvi-
ravo merė.

DARBE VADOVAUJASI DALYKIŠKU 
BENDRADARBIAVIMU

 „Darbe esu vadovas, o ne mama. Mama aš 
esu šeimoje. Darbe – merė ir kolegė, todėl ben-
dravimas grindžiamas dalykišku bendradar-
biavimu“, – teigė Nijolė Guobienė, pasiteiravus, 
ar motiniška globa praverčia vadovaujant 
savivaldybei.

Nors taryboje dirba įvairių partijų ir patirčių 
nariai, merės teigimu, su opozicija pavyko 
susitarti, kad sprendimai būtų priimami 
ne vadovaujantis asmeniniais, ar kurios 
nors partijos interesais, o vertinant rajono 
poreikius. „Prieš priimant sprendimą viskas 
išdiskutuojama, išanalizuojama. Prasidėjus 
kadencijai sutarėme, kad tęsime visus anks-
tesnės valdžios pradėtus pagrįstus projektus. 
Nepagrįstų kaip ir neaptikome. Tik vienas 
objektas kėlė abejonių, bet ir jo neatsisakėme. 
Nematau prasmės kapstytis po praeitį – tai 
ateities nekuria. Nelabai pasisekusį objektą 

galima vertinti kaip pamoką, – mintimis dali-
josi pašnekovė. – Žinoma, spręsdami rajono 
problemas ne visada išvengiame politinių 
ambicijų. Visko būna. Ir karčių žodžių tenka 
išklausyti, bet savyje pykčio nelaikau“.

Didelių pokyčių neįvyko ir savivaldy-
bės administracijoje. „Daugelis specialistų 
ir pasikeitus savivaldybės vadovams dirba. 
Aišku, buvo tokių, kurie pasitraukė. Specia-
listus visada skatinu dirbti kūrybingai. Man 
labai svarbu įžvelgti žmogaus gabumus, esu 
tikra – žmogus turi rinktis darbą, kuris jam 
būtų įdomus ir malonus, tad įvertinusi, kas 
specialistui sekasi geriausiai, pasiūlau vienas 
ar kitas pareigas, visada stengdamasi padėti 
jiems įsitvirtinti ir padrąsindama, kad „išeiti iš 
darbo visada spėsi – reikia drąsiai imtis naujų 
iššūkių“, – patirtimo dalijosi merė.

Ir pabrėžė, kad jaunų specialistų pritrau-
kimas būtinas rajono įstaigoms, į kurias jie 
atvyksta. Į Zarasų rajoną jau atvyko trys jauni 
gydytojai. Netrukus turėtų atvykti dar trys 
medikai, nors jie užaugę toli nuo Zarasų 
rajono – Vilniuje ir Kaune. Į gimtąjį rajoną 
sugrįžo ir jauni treneriai. „Džiaugiuosi įstaigų 
vadovais, kurie geba sudominti jaunus specia-
listus ir pritraukti į savo įstaigas“, – sakė Nijolė 
Guobienė.

Justė BRIGĖ

24 2025 05 20 Savivaldybių žinios 



DARBAI PATRAUKLUMUI DIDINTI
Nuo kadencijos pradžios jau prabėgo dveji 

metai. Padaryta daug darbų: sustabdytas UAB 
„Zarasų autobusai“ gresiantis bankrotas, pakeis-
tos seniūnijų aptarnaujamų teritorijų ribos, tvar-
koma Stelmužės infrastruktūra, sutvarkytoje 
Liepų saloje įrengta poilsio zona, įvažiavus iš 
Latvijos į Zarasų rajoną pasitinka trys vėliavos, o 
šalia aplinką puošia pasodintos sakuros. Vienas 
pastarųjų darbų – ruošimasis 2028-iesiems, kai 
Zarasai bus Lietuvos kultūros sostinė. Šie darbai 
svarbūs plečiant turizmo paslaugas ir norint 
pritraukti jaunų specialistų į rajoną.

Vienas didžiausių ir daug vilčių keliantis pro-
jektas – sveikatingumo ir laisvalaikio centras, 
kurio projektavimas jau įpusėjęs ir labai tikėtina, 
kad 2026 m. bus pradėti darbai. 60 proc. išlaidų, 
tinkamų finansuoti, dengiama iš ES paramos 
lėšų, 40 proc. – savivaldybės biudžeto lėšos. 
„Labai tikimės, kad 2027-aisiais metais šį centrą 
jau galėsime atidaryti, – lūkesčiais dalijosi merė 
N. Guobienė. – Labai didelis dėmesys skiriamas 
projektuojant baseiną, kuriame galėtų vykti tarp-
tautinės plaukimo, vandensvydžio varžybos“.

Būsimame centro sveikatingumo korpuse, 
prie Balto ežero, numatyti trys įvairaus dydžio 
baseinai, turintys SPA zonas, kuriose planuo-
jama įrengti pirčių kompleksus, sveikatinimo 
paslaugų erdves, vaikų pramogų zonas su 
kūdikių baseinu, kavine. Laisvalaikio korpuse 
projektuojama daugiafunkcė sporto salė su 
papildomomis erdvėmis, skirtomis aerobikai, 
kovų menams ir kitiems užsiėmimams.

 „Zarasams labai aktuali moderni konferen-
cijų salė. Įgyvendinant šį projektą ir pritraukus 

privatų kapitalą, bus statomas ir viešbutis su 
konferencijų sale, – merė džiaugėsi Zarasams 
atsiversiančia galimybe. – Tokius objektus 
būtina statyti inovatyviai su galimybe suteikti 
kuo daugiau paslaugų ir didžiausią pasirin-
kimą. Rajonuose, panašiuose į Zarasus, privalu 
įgyvendinti ambicingus projektus, sukurti 
objektus ir paslaugas, viliojančias ne tik zara-
siečius, bet ir traukiančias žmones iš aplinkinių 
rajonų. Žinoma, pastatyti yra lengviausia, 
puoselėjimas ir priežiūra lemia du trečdalius 
sėkmės. Būtina užtikrinti, kad atvykęs žmogus 
kiekvieną sykį rastų naujovių, džiuginančių 
labiau nei ankstesnio apsilankymo metu. 
Geriau padaryti mažiau, bet kokybiškai“.

Merė taip pat užsiminė, kad Zarasuose pla-
nuojama atnaujinti esantį krioklį: tikimasi, šiam 
objektui suteikti išskirtinį patrauklumą. Tokia 
pačia nuostata – siekti geriausio – vadovauja-
masi ir tvarkant viešąsias erdves, gėlynus.

 „Gera žinia zarasiečiams – jau baigiami 

aplinkkelio projektavimo darbai. „Manau, 
2026–2027 m. turėtų prasidėti aplinkkelio 
statyba“, – sakė merė, vardindama įvairiausius 
atliktus darbus šiam tikslui pasiekti ir akcen-
tuodama, jog šitos naujienos zarasiškiai laukė 
ne vieną dešimtmetį.

KURORTINIO SEZONO ATIDARYMAS
Gegužės 31 d. Zarasuose vyks Vasaros 

kurortinio sezono atidarymas „Zarasai – tary-
tum vasara“. Šventė rengiama Zaraso ežero 
Didžiosios salos paplūdimyje. Be turiningos 
programos Zaraso ežero Didžiosios salos 
paplūdimyje, tądien Zarasuose vyks tautodai-
lės, įvairių paslaugų ir pramogų mugė, didysis 
Zarasų žygis ir daug įvairiausių pramogų, 
skirtų visai šeimai. „Mūsų krašto garbės pilietis 
Juozas Erlickas yra pasakęs: „Gražūs Zarasai 
tarytum vasarą, vasara graži kaip Zarasai“, kvie-
čiu atvykti ir tuo įsitikinti“, – džiugiai pokalbį 
užbaigė Zarasų rajono merė Nijolė Guobienė.

KLAIPĖDA PAKĖLĖ BURES Į VASARĄ!

Jūrinio miesto bures į vasarą Klaipėda pakėlė septynių renginių 
sinergija. Gegužės 16–18 dienomis, klaipėdiečių ir miesto svečių 
laukė Jūrinės kultūros apdovanojimai „Albatrosas“, uostamiesčio 
simbolio „Meridiano“ burių pakėlimas, Gatvės muzikos diena, antrą 
kartą vyksiančios „Žuvies dienos“, ryškus ir jūriškas Laivų paradas, 
Muziejų naktis ir prasmingi Vilties bėgimo renginiai. Šiai progai 
Klaipėdos kultūrinės ir viešosios įstaigos, muziejai paruošė intriguo-
jančias programas, kuriose – jūriniai akcentai, pramogos, koncertai, 
mugės.

 „Klaipėda vasarą pasitiko vieningai – septyni renginiai susijungė 
į stiprią ir galingą jūrinio miesto bangą, suvienijančią miesto bend-
ruomenę. Tai puikus pavyzdys, kokia stipri ir vieninga Klaipėda bei 
kaip prasmingai galima švęsti didžiausią mūsų turtą – jūrą, pažy-
mint Europos jūros dieną ir sezoninės laivybos pradžią. Džiaugiuosi, 
kad savaitgalį papildė ne tik tradiciniai renginiai, bet ir naujos, pras-
mingos iniciatyvos, kurias apjungia Klaipėdos simbolio – burlaivio 
„Meridianas“ burių pakėlimas, taip duodant startą visiems šiltojo 
sezono renginiams“, – sako Klaipėdos meras Arvydas Vaitkus.

Nijolė Guobienė (antra iš kairės) su kolegomis: Pasvalio, Lazdijų ir Visagino savivaldybių merais Gintautu 
Gegužinsku, Ausma Miškiniene ir Erlandu Galaguz š.m. Europos Tarybos Vietos ir regionų valdžių Kongreso 

pavasario sesijoje, kurioje daugiausiai dėmesio skirta pagalbos Ukrainai ir žmogaus teisių apsaugos klausimams.

25Savivaldybių žinios 2025 05 20



PALANGA TIKI SAVO JAUNĄJA KARTA
Gegužės 2 d. Palangoje atidarytas pirmasis nepriklausomoje Lietu-

voje specialiai jaunimui pastatytas modernus, šiuolaikiškas Jaunimo ir 
savanorystės centras.

 „Galiu drąsiai teigti, kad per visą Lietuvos nepriklausomybės laikotarpį 
iki šiol nebuvo pastatyta tik jauniems žmonėms skirtų pastatų, – prieš 
centro atidarymą surengtoje spaudos konferencijoje pabrėžė Palangos 
savivaldybės meras Šarūnas Vaitkus (nuotr. centre). – Jaunimo ir savano-
rystės centras yra ne vien architektūrinis objektas. Tai – drąsi žinutė, kad 
Palanga tiki savo jaunąja karta“.

DEŠIMTMETIS NUO IDĖJOS IKI CENTRO
Jaunimo ir savanorystės centras pastatytas pačiame kurorto centre, 

šalia Palangos miesto savivaldybės administracijos pastato, tad pasie-
kiamas lengvai ir patogiai – tiek pėsčiomis, tiek dviračiu, paspirtuku ar 
automobiliu.

 „Dar prieš kelerius metus čia stovėjo senas ir apgriuvęs plytinis pas-
tatas. 2015 metais vyko diskusija, ką galėtume padaryti dėl jaunimo, ir 
tada kilo mintis, kad toje vietoje galima pastatyti jaunimui skirtą pas-
tatą. Kol idėją įgyvendinome praėjo dešimt metų, nes daug laiko atima 
techninės dokumentacijos tvarkymas, projektavimas, finansavimas. 
Teko keisti ir rangovą, o tai vėl pareikalavo nemažai laiko, – centro sta-
tybą susitikime su žurnalistais apžvelgė kurorto meras Šarūnas Vaitkus.

Centro statyba finansuota iš savivaldybės biudžeto. Investuota apie 
1,5 mln. eurų. „Pastatą projektavo jauni žmonės, tikri palangiškai, moks-
lus baigę Vilniuje, Simonas Norkus ir Ignas Lesauskas. Statinys labai 
palangietiškas ir papuošia šią kurorto vietą“, – džiaugėsi meras.

Centre įrengtos atviros erdvės, skirtos jaunimui ir savanoriams bend-
rauti, ilsėtis ir rengti susitikimus, taip pat – darbo vietos jaunimo ir nevy-
riausybinėms organizacijoms, kūrybinės dirbtuvės ir multimedijos zona, 
konferencijų ir seminarų salė jaukus, nesunkiai įvairiems renginiams 
lauke pritaikytas amfiteatro tipo kiemelis, aktyvaus poilsio zona.

SKATINAMAS KARTŲ BENDRADARBIAVIMAS
Jaunimo ir savanorystės centre bus skatinama bei koordinuojama 

savanorystė, rengiamos edukacijos ir mokymai jaunimui, vykdoma pro-
jektinė veikla, įgyvendinamos jaunimo iniciatyvos. „Palangoje gyvena 
daug vyresnio amžiaus žmonių, kuriems sunku susiorientuoti naujose 
technologijose. Be to, labai svarbu šiuos žmones kuo labiau integruoti į 
kurorto gyvenimą“, – teigė meras. Tad tikimasi, kad centre vyks ir kartų 
bendradarbiavimas – jaunuoliai padės vyresniems palangiškiams per-
prasti technologijų pasaulį, atlikti kasdienes operacijas internetu, o gal 

net paskatins atrasti savanorystės džiaugsmą. O senjorų gyvenimiška 
patirtis taps neįkainojamu lobynu jaunajai kartai.

DOVANA JAUNIMUI – INTERAKTYVI SKULPTŪRA
Jaunimo ir savanorystės pastato atidaryme dalyvavo gausus būrys 

Palangos bendruomenės narių – nuo paauglių iki senjorų. Susirin-
kusiuosius sveikino meras Šarūnas Vaitkus, pastato projektuotojai ir 
rangovai. Pasveikinti palangiškių atvyko Seimo Pirmininkas Saulius 
Skvernelis ir Seimo kancleris Algirdas Stončaitis. Koncertavo šokio stu-
dija „Palangos Vėtrungė“. Buvo surengtos parodos „Savanorystės keliai“ 
ir „Tas jaunimas anais laikais“. Vyko diskusija apie Jaunimo ir savanorys-
tės centro viziją bei vaidmenį bendruomenėje ir kiti renginiai.

Vienas iš įspūdingiausių atidarymo momentų – Palangos miesto 
savivaldybės dovana jaunimui ir savanoriams – interaktyvi, skambanti 
skulptoriaus Vytauto Karčiausko skulptūra.

Meras Šarūnas Vaitkus, pabrėžė, kad Palanga visada buvo jaunatviš-
kas miestas, o dabar galima pasidžiaugti ir drąsiai pasakyti – kurorto 
jaunimas turi savo namus.

Parengta pagal Palangos savivaldybės inf.


